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2025年度中学学位分配办法  

常见问题  

 

中学学位分配结果公布  

(1) 问  家长／监护人如在中一派位结果公布时（即 2025年 7月 8日）未能前

往就读小学领取派位结果，或未能于 7月 10日及 11日到获派的中学

办理注册手续，该怎么办？  

 答  (a) 如家长／监护人未能亲身回校领取派位结果及前往获派中学

办理注册手续，他／她应先向子女就读小学的校长申请以书面

授权代表办理，有关详情请与就读小学联络。于派位结果公布

当天，获授权人士须带同身份证明文件亲身前往小学领取有关

学生的《入学注册证》正本及《中一学生注册授权书》，以便

可于注册日期内携同有关文件到学生获派的中学注册，否则获

派中学将不会保留其中一学位。  

(b) 若家长／监护人有实际困难而未能亲身或授权代表于注册期

间前往获派中学办理中一注册手续，必须于注册日期完结前与

有关中学或教育局学位分配组联络，以便作出适当的注册安

排，否则会被视为放弃获派学位。  

 

(2) 问  如学生在注册日期前遗失派位证件，该怎么办？  

 答  如学生在注册日期前遗失派位证件，应该尽快申请补领。学生／获

授权人士应携同学生的身份证明文件正本和就读学校的文件（如

成绩表或《小六学生资料表》），于办公时间（星期一至五上午 8 时
30分至下午 1时及下午 2时至 6时；星期六、日，及公众假期休息）

内前往教育局学位分配组（地址：九龙九龙塘沙福道 19号教育局九

龙塘教育服务中心西座平台），办理补发证件手续。补发派位证件

的费用为港币 125元。如果在注册日期内遗失派位证件，请尽快致

电 2832 7740或 2832 7700与教育局学位分配组联络。  
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(3)  问  派位结果公布后，如家长希望为子女申请入读另一所学校，或子女

在注册后获其他学校录取，该怎么办？  

 答  如家长因种种原因希望为子女申请入读另一所学校，可直接向有

关学校申请，惟录取与否由有关学校自行决定。家长须注意：在未

获其他学校录取前，家长应先按指定的注册日期及时间前往获派

中学注册，否则将被视作放弃获派学位。  

如学生其后获其他中学录取，他／她应前往已注册的学校取回《入

学注册证》，交予转读的学校。《入学注册证》一经取回，原派中

学便会同时取消该生的注册及不会保留其中一学位。  

 

(4)  问  学生会否获派「他区中学」？   

 答  在下述情况，学生可能会获派「他区中学」：  

(a)  学生可能在自行分配学位阶段成功获「他区中学」录取；  
(b)  学生在统一派位阶段的甲部「不受学校网限制的学校选择」部

分选填「他区中学」并获分配学位；或  
(c)  每一个学校网都包括本区及一些他区中学供家长选择。学生可

能是被派往位于他区但提供学位予该网的中学。  

 

(5) 问  学生会否获派其《中一派位选择学校表格》上，选校意愿以外的中

学？  

 答  家长在填写《中一派位选择学校表格》甲部「不受学校网限制的学

校选择」时，可选填最多 3所任何学校网的中学，而在填写乙部子

女所属学校网的学校选择时，则可选填最多 30所中学。  

派位程序是先处理甲部「不受学校网限制的学校选择」，如学生在

甲部成功获分配学位，便不会经乙部「按学校网的学校选择」获分

配学位。如学生在甲部的所有学校选择经审阅后仍未获分配学位，

便会进入乙部获分配学位。  

处理乙部学生的学校选择时，电脑会按照学生的派位组别、选校意

愿次序及随机编号派位，如学生的所有学校选择经审阅后仍未获

分配学位，电脑会在学生所属学校网内仍有学位的中学 1，为他们

分配一个选校意愿以外的学位。换言之，家长选填的中学愈多，其

子女获派选择以内的学校的机会愈大。相反，如家长只选填少量学

校，或只选填受家长欢迎的学校，其子女获派选校意愿以外的中学

的机会亦相对较大。  

 

                                                 

1 不包括直接资助计划学校及附注有「除非学生选填该校，否则将不会被派往该校」的学校。  
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(6) 问  在直属／联系小学就读并符合资格的学生，会否不获派其直属／

联系中学？  

 答  有关学生如属学校网第一或第二派位组别，并以其直属／联系中

学作为统一派位乙部「按学校网的学校选择」的首选学校，便有资

格获派直属／联系中学的保留学位。若符合资格的人數多于保留

学位，电脑便会按学生的学校网派位组别及随机编号依次序分配

学位，直至保留的学位额满为止。  

  在下述情况，学生可能不获派其直属／联系中学：  

(a)  学生的学校网派位组别不符合所须资格；  
(b)  学生并无按规定在统一派位乙部「按学校网的学校选择」以直

属／联系中学作为其首选学校；  
(c)  符合申请直属／联系中学资格的小六学生人数多于学校所提

供的保留学位；  
(d)  学生在自行分配学位阶段成功获另一所中学录取或在统一派

位甲部「不受学校网限制的学校选择」获分配学位；或  
(e)  学生已获批跨网派位。  

 

(7) 问  参加中学学位分配办法的直接资助计划（直资）中学与官立、资助

及按位津贴中学在学位安排方面有甚么不同？  

 答  参加中学学位分配办法的直资中学与官立、资助及按位津贴中学

的派位安排大致相同，主要分别在于参加派位的直资中学可预留

多于 30%的中一学位作为自行分配学位，但学校须同样拨出统一派

位学位的 10%供甲部「不受学校网限制的学校选择」之用。此外，

参加派位的直资中学在统一派位阶段乙部「按学校网的学校选择」

是采用「不选不派」的原则来分配中一学位，即除非学生以某直资

中学为其中一个选择，否则他们不会被获派该直资中学。  
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(8) 问  如家长对派位结果有任何查询，可与哪一个组别联络？  

 答  家长可于办公时间（星期一至五上午 8时 30分至下午 1时及下午 2时
至 6时；星期六、日，及公众假期休息）与教育局学位分配组联络，

地址为九龙九龙塘沙福道 19号教育局九龙塘教育服务中心西座平

台，电话为 2832 7740或 2832 7700。有关中学学位分配办法的一般

资料，家长亦可参考上载于本网页的中学学位分配办法简介单张

及影片。  

 

教育局  

学位分配组  

2025年 7月  


